
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2609 – Nova Santa Bárbara, ParanáQUINTA-FEIRA,21 DEZEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2609/2023–|01| - Data 21/12/2023 

 

ERRATA DECRETO N.º 061/2023  
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 
ERRATA DECRETO N.º 061/2023, Considerando erro no valor de R$ 0,01 (um centavo) na 

publicação do Decreto nº 061, de 20 de dezembro de 2023, retifica-se o referido Decreto nos seguintes 
Termos:  

 
Onde se lê: 7.887,68 (sete mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos) 
 
Leia-se: 7.887,69 (sete mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos) 
 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 061/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 7.887,69 (sete 
mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos) e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei nº. 1.155 de 19 de dezembro de 2023. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da 
quantia de R$ 7.887,69 (sete mil e oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove centavos), 
conforme a seguir especificado: 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0330.2024 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2832 – 3.1.90.13.00.00 323 – Obrigações Patronais .........................................................            85,28  
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  

002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
3705 – 3.1.90.11.00.00 764 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ................       7.802,41 
 
TOTAL ...............................................................................................................................       7.887,69 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo 

anterior, é oferecido o cancelamento parcial de dotações e o superávit financeiro. 
 

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
001 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0330.2024 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
3022 – 4.4.90.52.00.00 323 – Equipamentos e Material Permanente ................................           85,28 

 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  

002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2034 – Fundo Municipal de Assistência Social – COVID – 19 
3652 – 3.3.90.30.00.00 764 – Material de Consumo .........................................................       1.751,49 
3661 – 3.3.90.39.00.00 764 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ................       6.050,89 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  

002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0400.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3821 – 3.3.90.30.00.00 764 – Material de Consumo ......................................................                 0,03 
 

Anulação/Superávit ........................................................................................................            7.887,69  
 
TOTAL ............................................................................................................................           7.887,69 
 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 20 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

 
Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição: 2609/2023–|02| - Data 21/12/2023 
 
 
 

Anexos da LEI Nº. 1.151/2023 
 
 

Publicada na Edição N° 2595, 30 NOVEMBRO 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2609/2023–|03| - Data 21/12/2023 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 

Referente ao Contrato nº 50/2023. 
 
REF.: Pregão Eletrônico n° 35/2023. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa IVAN PEREIRA 
DE SOUSA 03734015154, inscrita no CNPJ sob n° 46.682.714/0001-28, com sede na Rua São Tiago, S/N  Quadra 28; 
Lote 05 - CEP: 74460170 - Bairro: Jardim Petrópolis, Goiânia/GO. 
 
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE lavadoras de roupa, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte e Cultura. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, até 18/02/2024. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 21/12/2023. 

 

Edição: 2609/2023–|03| - Data 21/12/2023 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 581/2023 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

                   ROSANA RUY DE SOUZA  

         SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

 

Servidor: LENILDO VICENTE DA COSTA 

Cargo: CHEFE DA DIV. DE TRANSPORTES 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 
Valor (R$): 180,00 (Cento e oitenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 03 (TRES) DIARIAS AO CHEFE 

DA DIVISÃO DE TRANSPORTES DA SAÚDE LENILDO VICENTE DA COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO, POIS IRÁ COBRIR AS FÉRIAS DOS MOTORISTAS NAS VIAGENS FORA DO 

MUNICIPIO, A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, NOS DIAS  

20, 21 E 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

Data do Pagamento: 21/12/2023 

Nº do Pagamento: 4084/2023 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-12-21T16:32:05-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




